birçok bölgesi gibi Tokat’ta bu göçlerden nasibini almıştır. Temel nedeninin

güvenlik olduğu bu göçlerde birçok göçmen Tokat, Sivas ve Amasya’ya göç

etmişlerdir. 1876 harbinden sonra gelen göçmenler çeşitli yerlere, özellikle ormanlık

bölgelere yerleştirilmişlerdir. 1301/1884 yılında Tokat Sancağına yerleştirilen

göçmen sayısı şöyle gösterilmiştir.45

Ev Nüfus

Tokat Đlçesi 2237 11858

Erbaa Đlçesi 450 2026

Zile Đlçesi 1180 6868

Niksar Đlçesi 65 200

2.1. Çeçen Ve Kabartayların Đskânı

19. yüzyılın ikinci yarısından sonra Trabzon’dan Samsun’a gelen Çeçen ve

Kabartay muhacirlerinin bir kısmı Sivas’a gönderilmiş, diğer bir kısmı ise Çankırı,

Tokat ve Çorum bölgelerine yerleştirilmiştir. 1277/1860 tarihli bir belgede;

Mukaddemce Trabzon’a gelmiş olan yediyüzellidokuz nüfus çeçen ve Kabartay

muhacirlerinin Sivas’a i’zam kılınmak üzere Samsun’a gönderilmiş olduğu Trabzon

valisi devletlü Cemal Paşa hazretleri canibinden pişgâh-ı meâli iktinâh-ı hidiv-i

Bu dönemde Kafkas kökenli ahalinin Tokat ve çevresine göç ettiğini

söylemiştik. Bu Kafkas kökenli ahaliden Gürcüler, bu bölgeye çok sayıda göç

etmişlerdir. Göç ettikleri bölgede yerli ahali ile anlaşmazlık içine girildiği de

bilinmektedir. 19. yüzyılın ikinci yarısında büyük çapta ilk göç hareketinin

1277/1860 yılında Sivas bölgesine yapıldığı bilmekteyiz. Toplam sayılarının beşyüz

olduğu kayıtlarda sabittir. 47 Yine Şavşit gürcü muhacirleri hakkında 1307/1889

tarihli bir belgede; Şavşit muhacirlerinden oniki hane halkın Tokat sancağına mülhak

Niksar kazasına tabi Ladik karyesi civarında Devad oğlu üstünde Tepeyatağı nam

arazi-i haliyede iskan oldukları halde müteneffizan-ı mahalliyeden Hacı Đsa Efendi

canibinden edilen müdehaleye mebni vilayet-i aliyelerince kaldırılmalarına teşebbüs

Trabzon vilayeti

dâhilinde yaşayan Gürcü şakilerin Tokat ve Karahisar-ı şarkide halkı rahatsız

ettikleri ve bunların faaliyetlerinin önlenemediği şikayeti üzerine söz konusu

şakilerin etkisiz hale getirilmesi asayişin temini için ne gerektiğine ilişkin Trabzon

valisinden 1305/1887 yılına ilişkin bir belgede; Trabzon vilayetinde mutavattın

Gürcülerden bazılarının ale-l-ekser nisvan ve sıbyandan ibaret olan familyaları halka

kaldırulub vilayet-i saireye nakl edilmelerinden dolayı zaten müstaidd-i şekavet olan

erkekler evvelkinden ziyade icrayı şikaka kıyam ederek civariyet sebebiyle Tokat ve

77 Ermenilerin bu hareketlerine karşı

Türklerde karşılık vermekteydi. Bu dönemde Kars bölgesinden göç eden Çerkes,

Dadaş ve Laçinliler ki, bu kimseler; Sivas’ta yerleşik meşhur Ali Bey’in

atlılarındadırlar, Ermenilerin Artukabad ve diğer yerlerde yaptıkları saldırılara

karşılık vermişlerdir. Bu olay 1311/1893 tarihli belgede şöyle geçmektedir; Turhal

Kazâbad müdür vekili Osman Efendi adamlarıyla Reji kol me’muru Bekir ve

rüfeka’sının Kazabad nahiyesine ve Pazar karyesine dünkü gün saat beşte müsâdif

oldukları kırk-elli kadar süvari ve piyâde ve on dördü baltalı ve topuzlu kimselerin

Fakat daha sonrada postalar üzerine saldırılar devam etmiştir. Bu olaylar

sadece Tokat’ta değil, Amasya, Sivas, Samsun ve Trabzon’da da görülmüştür. Yine

bu dönemlerde telgraf hatlarına da zara verilmiştir. Sivas mahkeme-i istinafiyesi

tarafından soruşturma başlatılmıştır. Ve nihayet 1312/1894 yılında sekiz Ermeni

eşkiyası tevkif edilerek tutuklanmışlardır.81

79 BOA. DH. MKT. 1875/64
80 BOA. Y. PRK. UM. 30/58
81 BOA. A. MKT. MHM. 724/10

imparatorluk merkezi, her defasında idari birimlere gayrimüslim tebaa üzerinde

herhangi bir olay olmamasını emretmiştir. Osmanlı Devleti XIX. yüzyıl sonunda

siyasi olarak Avrupa merkezli bir politika izleye mecbur olmuştur. Bu dönemde

asayişi sağlamada güçlük çekilmiştir. Örneğin, 1314/1897 tarihli bir belde de; bu gün

Tokat’ta Ermenilerin bazılarının dükkânlarını açmadıkları ve bir kısmının da

82 BOA. HR. SYS. 2853/33
83 BOA. PRK. BŞK. 52/68
84 Tuğrul Özcan, II. Abdulhamit Döneminde Orta ve Doğu Karadeniz’de Meydana Gelen Ermeni
Olayları, Akis Yayınları, 2007, Đstanbul, s.

XIX. yüzyılın sonlarında Anadolu’da misyonerlik faaliyetleri yaygınlaşmıştı.

Tokat ve çevresinde bununla ilgili 1307/1890 tarihli bir belgede; Bir milletde

raiyeye-i istiklal en evvel o milletin etfalini terbiye bahanesiyle izlâl ev iğfâl eylemek

ile hâsıl olacağını bit-tecrübe bilmiş olduklarından ecnebiler bu hususda hikmet için

istedikleri kasabalarda hususi mektepler açmışlar ve ermeni çocuklarıyla babalarına

tutuklananlara verilen cezalardan daha ağır cezalar uygulanmaya başlanmıştır.

Ermenilerden olay çıkaranlar bu bölge durdurulmayarak Tokat dışında, Sinop,

Trabzon ve Trablusgarp bölgelerine gönderilmiştir. Yine de bu bölgede Ermeni

olayları durdurulamamıştır.

5.2.8. Cizvit Papazlarının Faaliyetleri

1307/1889 tarihinde Cizvit Papazlarının Sivas ve Tokat bölgelerinde mektep

açtıklarını daha öncede söyledik. Bu mekteplerde Ermeniler okutulmakta ve Türklere

98 1315/1898 yılında toplam 57 Ermeni buradaki olaylarda suçlu bulunmuş müebbet kürek cezasıyla
Sinop’a gönderilmiştir. Fakat daha sonra Trabzon’a oradan da hiçbir yere uğratılmaksın Trablusgarp’a
gönderilmesi istenmiştir. Daha fazla bilgi için bkz. BOA. YA. RES.

piyasanın ihtiyacı karşılanmıştır. Birçok bakır eşya Tokatlı bakır ustaları

tarafından yapılmak suretiyle Anadolu’ya yayılıyordu. Osmanlı Devleti 1850

yılının başından itibaren iç piyasaya satışı durdurmuştu. 139 Bu durum Tokat

esnafının tepkisi sonucu yeniden belirli bir miktar bakır satışı yapılmıştır. Mesela

1273/1857 tarihli belgede, tarafeyne verilmesi mukarrer olan yirmi bin kıyye

nühasın i’ta olunmasından dolayı bazı istida-i havi tokad bakırcı ve kazgancı

esnafı tarafından rikab-ı hümayun-u hazret-i padişahîye takdim olunan arz-ı hal

leffen sidde-i hümayuna irsal kılınmış olmağla icra-yı muktezasına tevakkuf-ı

137 Fahrettin Tızlak, “Osmanlı Devletinde Ham Bakır Đşleme Merkezleri Olarak Tokat ve
Diyarbakır”, Belleten, C. LIX, Türk Tarh Kurumu Yayınları, Ankara, 1996, s. 226
138 Fahrettin Tızlak, Osmanlı Döneminde Keban-Ergani Yöresinde Madencilik, Türk Tarih
Kurumu yayınları, Ankara, 1997, s. 162
139 1268/1852 tarihinde Tokat kalhanesinde bir yangının çıktığını ve bu yangının söndürüldüğünü
ancak kalhanenin bir kısmının yandığını biliyoruz. Osmanlı devletinin ise bakır ihtiyacını
karşılamak için iç piyasaya bakır satışını durdurduğu ve üretilen bakırın tamamını aldığı
bilinmektedir.

ihtiyacı bildirilir, mutasarrıf da adı geçen aşiretlerden temin ettiği develerin

taşıma işlemine hazır olduğunu bildirirdi. Tokat’tan Amasya’ya kadar Ezine

Pazarı arabalarıyla yetmediği takdirde Kazova Artova arabalarıyla; Amasya’dan

Samsun’a kadar da Kavak kazası arabalarıyla taşıma yapılmaktaydı. 150 Yine

Yeniil aşiretinden 1271/1855 tarihinde Ergani madeninden Tokat kalhanesine

ham bakır taşınması için 5000 deve gönderilmesi istenmiştir. Örneğin, 26

Cemaziyelahir 1271 tarihli belgede, Hazine-i Celile ve Hazine-i Hassa-ı

Şahanenin Maden-i Hümayundan tertib olan ma’lum-ül mikdar ham nühas

Geçici önlemler

alınmışsada, kalıcı herhangi bir önlem alınamamıştı. Bu bölgelerdeki bakırın

ısrarla Tokat kalhanesine gönderilmesi istenmiştir. Bu nakl işlerinin sekteye

uğramasının temelinde ise Yeniil aşiretinin bu işten çok fazla kazanç

sağlamaması etkili olmuştur. Yine 1269/1853 tarihli belgede; iki yüz beş bin

dokuz yüz otuz üç batman nühas-ı hamın nakline vaki deve ve kiracı hayvanatı

tedarikiyle beher kantar-ı cedidesinin ücret-i kadimesi olan elli guruşa icabına

göre otuz, kırk guruş yani beher kıyyesine yimibeşer para veyahud daha ziyade

maliyet fiyatlarını düşürmüştür. Ayrıca burada işlenen cevherler ihraç edilebilirdi.

Mesela, 1283/1867 tarihli bir belgede; ma’den kaymakamlığına Tokat kalhanesi

müdüriyetine mahsusan gönderilen tefeiş me’murundan alınan malumata nazaran

Ergani madeninde elyevm yüz kırk altı bin batman ham ile seksen altı bin beş

yüz doksan kantar cevher mevcut olup az bir himmetle sene-i haliye içinde dahi

2.3.5. Askerlikle Đlgili Hükümler

Askerliği gelip bölgelerden Tokat kalhanesine kömür nakleden erkek

bireylerde askerlikten muaf tutulmuştur. Örneğin 1267/1851 tarihli bir belgede;

Tokat kalhanesine tabi kömürün karadan Tokat kazasında kain ma’lum-ül-esami

kura ahalisinden neferat-ı askeriye alınmakda olduğundan ma’füvu olmadıkları

halde ba’dezin kalhane-i mezkura kömür nakl etmeyeceklerini kattiyyen ifade

etmiş olduklarından ol babda istizanı şamil zikr olunan kalhane müdürü efendi

alanda nazırlar tarafından idare olunmaktaydı. Fakat daha sonra bu dönemde

yapılan idari düzenlemelerle kaza müdürlüğü ile kalhane idaresi

bütünleştirilmiştir. Bu birleştirilme 1264/1848 yılındaki bir belgede şöyle ifade

edilmektedir; Tokat kalhane müdürlüğüne dair mukeddema gönderilen tahrirat-ı

senaverinin vusulüyle bu madde hakkında bazı mertebe iştibah olunub istifsar-ı

rey’e şamil tevarud eden sakka’yı behiyyelerini meal-i mazar eylemesi ma’lum-u